



Contraseña:WjAOgELqnC

CONCEJO DE BOGOTÁ 20-03-2025 04:02:04

2025ER7415 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SUBRED SUR OCCIDENTE/ANDREA ELIZABETH HURTADO NEIR

DESTINO: COMISION 3ª PERM. DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO/MO

ASUNTO: RTA PROP 376-2025

OBS: ---

Bogotá, 20 de marzo de 2025

Honorables Concejales

**DIANA MARCELA DIAGO GUAQUETA****SANDRA FORERO RAMIREZ**

Concejo de Bogotá D.C. – Comisión Tercera

Tel: 2088210

Sede Principal Calle 36 No. 28 A – 41

Correo electrónico: [comision\\_tercera@concejobogota.gov.co](mailto:comision_tercera@concejobogota.gov.co).

Ciudad

**Asunto:** Respuesta - Proposición 376 de 2025 radicada el 12 de marzo de 2025 por el Concejo de Bogotá D.C.

Radicado SISSSO: SSO-2025-422-008956-2 con prórroga SSO-2025-422-009553-2.

Honorables Concejales, reciban un respetuoso saludo.

En atención a la Proposición del asunto, de manera atenta nos permitimos dar respuesta al mismo acogiendo para ello el orden propuesto, así:

- 1. Para las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025 indique el presupuesto asignado a cada una de las Subredes. Desagregue la información entre gastos de Inversión y de funcionamiento.**

**RESPUESTA:**

A continuación, se informa el presupuesto aprobado para la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., de las vigencias 2020 a la 2024, y lo transcurrido a la vigencia 2025 con corte 28 de febrero; desagregado por el concepto de Gastos de Funcionamiento e Inversión.

Vigencia	31 de dic de 2020	31 de dic de 2021	31 de dic de 2022	31 de dic de 2023	31 de dic de 2024	28 de feb de 2025
Concepto	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final
Gastos totales	545.784.052.155	601.266.446.211	641.021.243.695	670.546.020.407	661.093.335.209	545.050.623.000
Funcionamiento	85.603.111.895	86.569.408.551	98.942.408.911	122.455.726.150	139.385.402.253	117.009.964.000
Gastos de Operación						
Comercial y Prestación de Servicios	350.236.490.870	384.536.614.042	402.098.997.950	466.241.430.588	475.936.714.636	418.512.307.000
Inversión	102.931.413.165	130.160.423.618	139.979.836.834	81.848.863.669	39.301.140.320	9.528.352.000



Contraseña:WjAOgELqnC

Disponibilidad Final	7.013.036.225	-	-	-	6.470.078.000	-
----------------------	---------------	---	---	---	---------------	---

Fuente: Dirección Financiera, 2025.

- 2. Para las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025 indique el presupuesto destinado por cada Subred para la compra de insumos, medicamentos y dispositivos médicos.**

**RESPUESTA:**

A continuación, se remite relación del presupuesto destinado por la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en las vigencias 2020 a 2024, y lo transcurrido en la vigencia 2025 con corte 28 de febrero; para los conceptos de Medicamentos y Material Médico Quirúrgico.

Vigencia	31 de dic de 2020	31 de dic de 2021	31 de dic de 2022	31 de dic de 2023	31 de dic de 2024	28 de feb de 2025
Concepto	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final	Ppto Final
Gastos totales	65.100.133.988	51.706.684.557	51.041.859.983	56.903.753.185	63.732.930.102	58.251.896.300
Medicamentos	21.909.171.000	18.181.063.937	16.448.151.206	19.132.990.932	20.946.405.835	18.251.896.300
Material Médico Quirúrgico	43.190.962.988	33.525.620.620	34.593.708.777	37.770.762.253	42.786.524.267	40.000.000.000

Fuente: Dirección Financiera, 2025.

- 3. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel cada una de las compras realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos. Para cada una, detalle: número del contrato, objeto del contrato, valor total del contrato, nombre de los bienes adquiridos, cantidad adquirida de cada bien y link de SECOP del contrato.**
- 4. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel cada una de las compras realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos para dotar las ambulancias que tiene a su cargo la subred. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 enliste en un archivo formato Excel cada una de las compras realizadas por la subred en insumos, medicamentos y dispositivos médicos.**

**RESPUESTA NUMERALES 3 Y 4:**

Se adjunta la relación de contratos y/u órdenes de compra de tienda virtual suscritas por la Subred durante las vigencias 2023, 2024 y a corte 13 de marzo de 2025, para la compra de insumos, medicamentos y dispositivos médicos. Además, se relaciona el link del SECOP II, donde se podrá consultar los bienes y cantidad adquirida.



Contraseña:WjAOgELqnC

Es importante mencionar que los insumos, medicamentos y dispositivos médicos se adquieren en general para las diferentes unidades de atención que conforman la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.

5. *¿Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 se han presentado quejas de usuarios por la no realización de procedimientos médicos a causa de la falta de insumos y/o equipos médicos? De ser así enliste en un archivo formato Excel cada una de las quejas indicando el insumo faltante.*

**RESPUESTA:**

A continuación, se relacionan los requerimientos recibidos en la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. respecto de la falta de insumos, discriminado para las vigencias 2023 y 2024. Adicionalmente, se aclara que, a la fecha, no se registran requerimientos durante la vigencia actual.

REQUERIMIENTOS INSUMOS SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE						
AÑO	No. PETICION	No. BTE	FECHA DE RECEPCION	MEDIO DE RECEPCION	TIPO DE REQUERIMIENTO	INSUMO FALTANTE
2023	2095	1205682023	6/3/2023	SDGPC	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2023	4879	2410622023	21/5/2023	SDGPC	DERECHO DE PETICION DE INTERES PARTICULAR	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2023	6301	2955492023	28/6/2023	SDGPC	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2023	9042	3777032023	4/9/2023	SDGPC	DERECHO DE PETICION DE INTERES PARTICULAR	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2023	9723	3899822023	18/9/2023	SDGPC	DERECHO DE PETICION DE INTERES PARTICULAR	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.



Contraseña:WjAOgELqnC

2023	11640	4939632023	7/11/2023	BUZÓN	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2023	12802	5674802023	2023-12-18	SDGPC	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	3556	2146342024	10/04/2024	SDGPC	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	5542	2915642024	5/06/2024	EMAIL	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	8007	3833752024	15/08/2024	BUZÓN	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	8008	3835262024	15/08/2024	BUZÓN	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	10717	4643902024	2024-10-24	SDGPC	RECLAMO	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.
2024	12445	5608112024	12/12/2024	BUZÓN	QUEJA	Dentro de los documentos de la petición no se evidencia el insumo faltante.

Fuente: Oficina de Participación Comunitaria – Proceso de PQRS, 2025.

**6. ¿Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 se han presentado quejas de parte del personal de salud por la no realización de procedimientos médicos a causa de**





Contraseña:WjAOgELqnC

***la falta de insumos y/o equipos médicos? De ser así enliste en un archivo formato Excel cada una de las quejas indicando el insumo faltante.***

**RESPUESTA:**

Una vez revisadas las bases de información de la Subred, no se encontró registro de quejas realizadas por el personal de salud por la no realización de procedimientos médicos a causa de la falta de insumos y/o equipos médicos.

- 7. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 Indique cuáles insumos, medicamentos y/o dispositivos médicos se encontraban en desabastecimiento dentro de su entidad por un periodo mayor a 3 semanas. Para cada uno indique el motivo del desabastecimiento.***

**RESPUESTA:**

Se adjunta, en carpeta comprimida, la relación de los reportes realizados a la Secretaría Distrital de Salud de los Dispositivos médicos e insumos desabastecidos mediante Circular 043 - INFORMACION DE EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL E INSUMOS MEDICOS CON PROBLEMAS DE ABASTECIMIENTO.

Por su parte, los motivos del desabastecimiento de los insumos reportados por los proveedores de los mismos comprenden situaciones geopolíticas y condiciones medio ambientales que limitan la cadena de abastecimiento a nivel mundial de materias primas, impactando directamente la producción y abastecimiento. Lo anterior genera problemas de producción, demanda, distribución y adquisición de materias primas, dificultando la disponibilidad y tiempos de entrega de los insumos.

Adicionalmente, los valores de la Tasa Representativa del Mercado han afectado el valor del peso colombiano, lo que aumenta el costo de los medicamentos e insumos médico quirúrgicos debido al aumento de los aranceles en las importaciones de materias primas, lo que no permite garantizar la sostenibilidad de los precios de los insumos y por ende la entrega de los mismos. Lo anterior también ha generado en el sector farmacéutico el retiro de productos que pierden opciones comerciales por el aumento de la inflación.

- 8. ¿Qué contrato y/o convenios tiene Capital Salud para el abastecimiento de medicamentos o dispositivos médicos recetados para los pacientes de la EPS?***
- 9. Para las vigencias 2023, 2024 y 2025 cuántas quejas ha recibido Capital Salud por la falta de medicamentos o dispositivos médicos recetados para los pacientes de la EPS.***





Contraseña:WjAOgELqnC

- 10. En caso de que el contratista encargado de abastecer los medicamentos para los pacientes de Capital Salud no cuente con un medicamento, ¿la EPS puede encargarse de su adquisición oportuna?**
- 11. ¿Qué estrategias y/o mecanismos administrativos, legales, jurídicos, etc. ¿Ha utilizado Capital Salud para garantizar el abastecimiento permanente de los medicamentos para sus pacientes?**

**RESPUESTA NUMERALES 8 AL 11:**

La respuesta a estos numerales corresponde de manera directa a Capital Salud EPS. Por tal razón, la Subred Sur Occidente no tiene competencia alguna dentro de los mismos.

Sin otro particular, quedamos atentos a cualquier solicitud que se encuentre dentro de nuestras competencias.

Cordialmente,

Anexo: Lo relacionado en cada numeral

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para firma.	
Cargo funcionario / Contratista	Nombre/Cargo
Aprobado por:	ANA LUCIA QUINTERO MOJICA DF
Revisado por:	. TATIANA EUGENIA MARIN SALAZAR / DA
Elaborado por:	CRISTIAN RONALDO MURILLO CARREÑO / OJ